1

令和２（2020）年度事業報告書

（令和 2 年 4 月 1 日から令和 3 年 3 月 31 日まで）

特定非営利活動法人 かえる倶楽部

・理事会

開催年月日  令和 2（2020）年 6月 22日（月）17：00～18：00
開催場所   島根県出雲市斐川町出西 1342番地 ＮＰＯ法人かえる俱楽部

出席理事数 出席理事  5名 伊藤隆雄、金築邦彦、山本哲也、永岡博之、山本富子

（内委任状出席 4名 安野浩史、長妻佳伸、福田恭司、荒木哲也 ）

議決事項の概要  ・議長選任の件 山本富子

・議事録署名人選任の件    金築邦彦、伊藤隆雄

・第 1号議案 令和元（2019）年度活動報告書の件

・第 2号議案 令和元（2019）年度活動計算書 決算の件

・第 3号議案 令和 2年度活動計画（案）の件

・第 4号議案 令和 2年度活動予算（案）の件

・総会

開催年月日  令和２（2020）年 6月 28日（日）15：30～16：15
開催場所  はたご小田温泉（出雲市多伎町小田 280-3）
出席正会員数    15名

出席者氏名 6名 伊藤隆雄 金築邦彦 山本哲也 今若眞理 山本富子 山本智子

（委任状出席 9名 永岡博之 長妻佳伸 荒木哲也 安野浩史 水師達也 大場昌子

福田恭司 今若基 角隆二）

議決事項の概要  ・議長選任の件 伊藤隆雄

・議事録署名人選任の件 金築邦彦 山本哲也

・第 1号議案 令和元（2019）年度活動報告書の件

・第 2号議案 令和元（2019）年度活動計算書 決算の件

・第 3号議案 令和 2年度活動計画（案）の件

・第 4号議案 令和 2年度活動予算（案）の件

2

1 事業の成果

「リデュース・リユース・リサイクル」の活動が、中でも「リデュース」が一番大切

なことと啓発してきました。循環型社会から持続可能な暮らし方へと活動が変化してき

ています。

令和 2（2020）年度は、 ‘新型コロナウイルス感染症’と言う想像もつかなかった

ウイルスに世界が一変しました。県や出雲市からも例年通り３Rの啓発事業を受託出来

ない事態となり、各方面へと出かけての啓発も出来なくなりました。それでも、生ごみ

堆肥化などを聞きに来店されるなど、ショップへの来客は減ることはなく少人数による

減量化講習は出来ました。

独自の自主事業も、３Rを活かした教室の開催など一時期は休止しましたが計画通り

行い環境保全の一助とすることが出来ました。

2 事業の実施に関する事項

（1） 特定非営利活動に係る事業

事業名 事業内容 実施日時 実施場所
従事者

の人数

受益対象者の

範囲及び人数

支出額

（千円）

環境ｱﾝﾃﾅｼｮｯﾌﾟの

運営に関する事業

環境ｱﾝﾃﾅｼｮｯﾌﾟの運営・販

売

通年

平日

10：00～

17：30

さんあーる出雲
2 市民その他

延べ 1,000 人
3,881

店舗紹介㏚チラシ作成

ホームページによる紹介

環境保全、ごみ問

題に関する情報収

集、提供事業

環境に係る本の展示と閲

覧

ごみ・環境問題に関する啓

発物品の展示

エコロジー商品紹介

環境保全、ごみ問

題に関する

普及啓発事業

出雲市委託事業

（地球温暖化対策協議会

出雲市環境保全連合会）

2月 21日

（日）

平田文化会館

プラタナスホール
5

市民その他

121 人

723
出雲市委託事業

出雲市ごみ減量化啓発業務

（出雲市環境施設課）

4 月 7 日～

3 月 31 日
各会場

年 24 回（別紙）
50/年

市民

約1000人

R3 年 3月

28 日 6th３R マーケット 10
入場者数

雨天中止

3

環境保全、ごみ問

題に関する

普及啓発事業

自主事業

各種教室・出前教室 60/年

さんあーる出雲

四絡コミセン

出雲市総合ボラセン

各回

2

市民その他

10 人×60回

600 人/年

680

自主事業

（R2 年度持続可能な社会

貢献活動支援事業）

オンライン講習会・会議

「日々わくわく！家庭菜園」

社会的弱者を支える活動

の充実支援

R2年10月

21 日～R3

年3月9日

さんあ～る出雲

各学校 （別紙）

オンライン講習会

12
参加者数

500 人

12 月 4 日
吉田俊道氏

講演会
8

参加人数

45 人

R3 年

1月 16 日

ガールスカウト

島根第３団
1

参加者数

30 人

1 月 23 日
岩波野コミセン

（プランター栽培）
4

参加者

30 組

2 月 21 日

映画上映会に出展

（平田プラタナスホー

ル）

8
入場者数

121 人

1 月～3月 天神町畑 3
参加人数

延べ50人

1 月～3月 ゆめの森こども園 2
参加人数

延べ50人

3 月 7 日・

8 日

野本千寿子先生

講演会と実習
2

参加人数

延べ50人

（2）その他の事業

実施しなかった